[bookmark: _GoBack]《重庆市2023年优化营商环境激发市场活力重点任务清单》政策解读

近日，市政府办公厅印发了《重庆市2023年优化营商环境激发市场活力重点任务清单》（渝府办发〔2023〕41号，以下简称《任务清单》），现就有关内容解读如下。
一、制定背景
为深入贯彻党的二十大和二十届二中全会等精神，认真落实市委六届二次全会等部署，持续深化营商环境创新试点城市建设，破解制约经营主体设立、经营、发展的困难问题，按照市政府有关工作部署，市发展改革委牵头起草形成了《任务清单》，通过多种方式征求相关单位和公众意见并修改完善，经市政府审定后印发实施。《任务清单》立足新时代新征程新重庆方位坐标，以成渝地区双城经济圈建设为引领，以推动高质量发展为主题，
聚焦企业全生命周期，探索提出一批便企利民改革举措，进一步降低制度性交易成本，更好激发市场活力，增强发展内生动力。
二、主要内容
（一）工作目标
以市场主体需求为导向，以制度创新为核心，以更高目标、更高标准持续推动营商环境改善，加快建设市场化、法治化、国际化一流营商环境，打造西部地区营商环境排头兵。围绕降低市场准入门槛和企业办事高效化、企业投资便利化，提升政务环境、法治环境、市场环境、创新环境、要素保障环境，形成更多具有重庆辨识度的标志性成果，增强企业群众获得感、幸福感、安全感和认同感。
（二）主要任务
《任务清单》围绕市场准入、办理建筑许可等18个方面提出108项改革举措。
市场准入方面，着力全面落实市场准入负面清单制度，迭代升级开办企业网上办事平台，拓展电子营业执照“一照通办”应用场景，提高市场准入服务效能。办理建筑许可方面，着力强化工程质量安全监管，推行审批制度改革，提高全流程审批服务效能。登记财产方面，着力提升企业不动产登记便利度，深化工业项目标准地出让改革，实现交地和开工无缝对接。市政公用基础设施报装方面，着力加快建设水电气讯“一站式”服务平台，压减接入服务时间，降低报装成本。劳动用工方面，着力推进公共就业服务数字化改革，加强新就业形态劳动者权益保护，完善劳动举报投诉处理和争议解决工作机制。获取金融服务方面，着力深化大数据普惠金融运用，支持多类征信机构发展，规范贷款中介行为，提高贷款审批时效。国际贸易方面，着力深化跨境贸易全链条改革，提升国际货物贸易、服务贸易和数字贸易便利化水平。纳税方面，着力精简印花税申报流程，推广运用数字化电子发票，优化纳税人纳税辅导服务，推进税费争议妥善化解。解决商业纠纷方面，着力加快“全渝数智法院”建设，加强电子送达制度建设、优化仲裁机制。办理破产方面，着力推动庭外重组与庭内重整有效衔接，完善破产管理人制度。反垄断竞争方面，着力完善反垄断反不正当竞争规则，全面落实公平竞争审查制度，加强反垄断和反不正当竞争执法。优化科技创新环境方面，着力强化企业科技创新主体地位，加大对科技型企业信贷支持，加快培育更多创新型、高质量市场主体，建设规模化、专业化、高质量孵化载体。知识产权创造保护和运用方面，着力完善地方性法规体系，拓宽企业知识产权价值实现渠道。政府采购方面，着力推动实现采购、合同签署、支付等环节全流程电子化，加强政府采购评审专家管理。招标投标方面，着力完善远程异地评标工作机制，开展招标投标领域优化营商环境专项整治。市场监管方面，着力健全监管规则和标准，深入实施“双随机、一公开”监管，完善执法程序规则，全面推进严格规范公正文明执法。政务服务方面，着力深化公共数据共享，推进“一件事”网上办理和“川渝通办”，深化政务服务“一网通办”改革。包容普惠方面，着力围绕市场开放、基本公共服务、生态环境、交通出行等重点领域，提高企业群众的满意度和获得感。
 （三）组织保障
《任务清单》提出四方面保障措施，确保改革举措落地见效。一是加强统筹协调，坚持市优化营商环境工作领导小组统筹协调，专项小组分工牵头，各级各部门协同推进的工作机制。二是强化工作闭环，明确责任部门和完成时限，事项化、清单化打表推进。三是注重解决问题，坚持问题导向迭代升级改革举措，从市场主体感知检验政策有效性，打通政策落地“最后一公里”。四是做好宣传推介，加大政策解读力度，营造全社会关注、支持、参与营商环境优化提升工作的良好氛围。